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Sammanfattning 
 

Följande uppsats har genom fallet världsmästerskapen i fotboll i Qatar 2022 undersökt hur så 

kallade mega-event kan användas som beslutsarenor för utrikespolitiska beslut. Den har även 

undersökt hur maktformerna mjuk och hård makt förhåller sig till varandra på nämnd arena. 

Genom att använda sig av process-spårning kommer uppsatsen kunna visa att en beslutsarena 

har uppstått på vilken utrikespolitiska beslut har tagits. Detta är problematiskt eftersom det 

innebär att beslut tas på en informell, oreglerad arena där politiska beslutsfattare kan agera 

utanför de officiella ramverken. Vidare används idealtyper för att spåra hur makt rör sig i 

syfte att få svar på hur hård och mjuk makt förhåller sig till varandra i fallet. Uppsatsen 

kommer bidra till att fördjupa och förlänga forskningen som ser till hur sport och makt 

fungerar bortom den mjuka makten som sport traditionellt kopplas ihop med.  

 
 
 
Nyckelord: Mjuk och hård makt, mega-event, fotbolls-VM, sport   
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1. INTRODUKTION 
1.1 Inledning 
En snöig dag i början av december 2010 i den schweiziska huvudstaden Zürich tillkännager 

ordföranden för Fifa (Fédération Internationale de Football Association), Joseph ”Sepp” 

Blatter, att världsmästerskapen i fotboll år 2022 går till Qatar. Valet av värdland överraskar. 

Qatar, ett land utan någon till synes fotbollstradition, med en temperatur på femtio grader 

under sommaren och med endast tre fotbollsplaner i hela landet (FIFA, 2010 s.32 - 33) skulle 

få hålla fotbolls-VM 2022. Detta spädde ytterligare på de redan existerande misstankarna om 

korruption som hade riktats mot Fifa flertalet gånger (exempelvis Goldstein, 2016; Ledsom, 

2008; Chaudhary, 2002). 

 

1.2 Bakgrund 

Fotboll utmärker sig inte bara som den mest populära åskådarsporten globalt, utan även som 

den mest ekonomiskt starka. Fifa, världsfotbollens styrande organ är en organisation med fler 

medlemsländer än FN, och har ensamt makten att styra sporten på den internationella arenan. 

De styr utöver världsmästerskapen dess mindre evenemang, vilka som får spela, vilka som får 

sälja biljetter, vilka som får sända matcherna via TV, radio och sociala medier, och framförallt 

vilka som får anordna världsmästerskapen i fotboll1 (FIFA, 2020, s.126). Den utvalda skara 

som får rösta fram nästa värdland för fotbolls-VM är den exekutiva kommittén som består av 

24 personer. En av dessa var vid tillfället för omröstningen för fotbolls-VM 2010 Michel 

Platini, då även ordförande för den europeiska motsvarigheten till Fifa, Uefa (Union of 

European Football Associations).  

 

Nio dagar innan omröstningen överraskades Michel Platini av en lunch på Elyséepalatset i 

tron om att endast den franska presidenten Nicolas Sarkozy skulle vara på plats, väl där fanns 

även Qatars kronprins Shejk Tamim Bin Hamad Al Thani2. Efter mötet får Sepp Blatter ett 

samtal från Platini som berättar att han kommer skifta sin röst från USA till Qatar vid den 

kommande omröstningen. Anmärkningsvärt är de händelser som följde 1) Qatar köper den 

parisiska fotbollsklubben Paris Saint-Germain med Nicolas Sarkozy som aktiv mäklare 2) 

Qatar, via mediekanalen Al Jazeera köper rättigheter för att sända franska fotbollsmatcher i 

 
1 Framöver även kallat fotbolls-VM, världsmästerskapen eller bara VM. 
2 Nu Emir Tamim Bin Hamad Al Thani 
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Frankrike och grundar i detta syfte TV-kanalen BeIn Sports 3) Michel Platinis son blir 

anställd som ”general manager” i ett Qatariskt sportmärke och 4) Qatar köper franska strids- 

samt passagerarflygplan. Dessa händelser kommer att utgöra centrum för analysen och 

diskuteras senare i arbetet, i syfte att undersöka maktformer som utövas när politiska ledare 

använder fotbollen som en beslutsfattande arena för utrikespolitik. En informell arena som 

därtill är inofficiell och oreglerad.  

 

Begreppet beslutsarenor är taget från Christensen, Jensen och Lindkvists bok från 2010 där 

författarna på djupet redogör för beslutsprocessen. Rent konkret beskriver författarna en 

beslutsarena som en plats där antingen formella eller informella beslut tas eller förkastas av 

beslutsfattare (Christensen, Jensen och Lindkvists, 2010, 15–16). Det vill säga att ett beslut 

genomgår en process både före och efter ett beslut tas, när den processen når beslutsarenan så 

kan ett beslut tas. Det innebär att beslutsarenan är den plats på vilken beslutsfattande aktörer 

tar beslut. Författarna lägger till att beslutsarenor kan uppstå på informella platser som en 

informell grupp aktörer och beskriver även att gränserna till beslutsarenan kan vara flytande 

(Christensen, Jensen och Lindkvists, 2010, 20–21). 

 

Sport har använts som ett medel för att legitimera och ge trovärdighet till nationer runt om i 

världen i decennier. Under de senaste åren, i och med möjligheten att sända matcher och 

turneringar via TV, radio och sociala medier har idrottsliga så kallade ”mega-events” (som 

världsmästerskap och OS-arrangemang) blivit en lukrativ affär och ett land som får tillfälle att 

vara värdland för den typen av evenemang vinner idag mer än bara legitimitet. Müller (2015; 

2017, s.1115) beskriver mega-event som en katalysator för socioekonomisk, infrastrukturell 

och ekonomisk utveckling. Utöver legitimering och utveckling används stora sporttävlingar 

som ett sätt att marknadsföra sin nation på och göra den mer attraktiv, bland annat genoom att 

öka turismen, investeringar och förbättra den geopolitiska positioneringen (Andersson et al., 

2021). Världsmästerskapen i fotboll är den största typen av sportevenemanget efter olympiska 

spelen. Därför är det inför varje omröstning för att välja värdnation flera stater som försöker 

erhålla röster från representanterna i Fifa’s exekutiva kommitté.  

 

Genom åren har det framkommit anklagelser, åtal, utredningar och intern kritik som har 

vittnat om en utbredd och institutionaliserad kultur av mutor och korruption inom 

organisationen (se exempelvis Kunti, S. 2019; US Department of Justice, 2015; Blake och 

Calvert, 2017; Conn, 2018). Detta är till viss del kopplat till utdelningen av 
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världsmästerskapen där överenskommelser och mutor går att härleda till bland annat fotbolls-

VM i Qatar 2022. Bland annat framkom det att Thailand hade omförhandlat sitt gasavtal med 

Qatar till ett mycket förmånligt pris ett par månader innan omröstningen (Aronsson, 2014). 

Som tidigare nämnts förekommer rapporter om att Qatar, efter en lunch på Elyséepalatset 

mellan qatariska och franska representanter slöt ett avtal om att Qatar skulle köpa parisiska 

fotbollsklubben Paris saint-Germain. Senare tillkännagavs även att Qatar skulle köpa femtio 

styckena franska Airbus-flygplan, till det adderas att sonen till en fransk representant i 

exekutivkommittén blev anställd general manager för Qatariska Burrda Sports (Conn, 2015)  

 

Varför är då stater och den politiska eliten intresserade av att få vara värdland för stora 

sportevenemang som världsmästerskapen i fotboll eller olympiska spelen när dom medför 

stora direkta ekonomiska kostnader? Svaret stavas mjuk makt. Begreppet kommer från Joseph 

Nye (1990; 2004; 2011) som beskriver det som en typ av makt där intressen skapas genom 

attraktion. Hård makt är istället tvingande och materiell makt. Fotboll och sportevenemang är 

typisk för mjuk makt och kopplas traditionellt inte ihop med hård makt (Grix och Houlihan, 

2014, s.574–565). Något den här uppsatsen kommer uppmärksamma. Mjuk makt har blivit 

allt vanligare att använda som en politisk strategi för nationer (Grix och Houlihan, 2013; 

Manzenreiter, 2010, Andersson et al., 2021). Hur och varför det är på det viset går studien in 

mer på i avsnittet om tidigare forskning, men häri ligger svaret till varför det är hög 

konkurrens om att få fotbolls-VM.  

 

1.3 Forskningsproblem 
Det som beskrevs i inledningen ger intrycket att fördelningen av världsmästerskapen i fotboll, 

i egenskap av sportevenemang utgör en marknad för utrikespolitisk handel och är en arena där 

den politiska eliten kan ta utrikespolitiska beslut obemärkt utan att det protokollförs eller 

granskas.  

 

Är det som introduktionen påvisar, att fotbolls-VM utgör en del av inofficiella handelsavtal 

där ett utbyte sker med så kallade mega-event (mjuk makt) mot flygplan och gasavtal (hård 

makt) pekar det även på att makt inte är så statisk och oföränderlig som den framstår och 

beskrivs som av Nye. Det talar även för att fotbollsarenan inte bara präglas av mjuk makt. 

Daniel Rothman skriver i sin artikel att det binära sättet på vilket man traditionellt förstår hård 

och mjuk makt är missvisande och bidrar till att eventuell samverkan mellan mjuk och hård 
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makt döljs bakom begreppet. Han menar att hård makt kan användas för att implementera 

mjuk makt, och vice versa (Rothman, 2011, s.50).   

 

Forskningsproblemet är alltså kopplat till mjuk och hård makt som ett statiskt begrepp men 

även till fotbollen som en arena för utrikes- och säkerhetspolitiskt beslutsfattande. En exklusiv 

arena som går obemärkt förbi och som dessutom är oreglerad eftersom den inte är offentlig 

eller erkänd. För att utforska fenomenet fotboll som politisk arena bortom mjuk makt behövs 

ytterligare arbete, men det här arbetet gör en ansats till att lägga en grund för framtida 

forskning. Detta görs genom att visa på huruvida mjuk och hård makt kan bytas och handlas 

stater emellan och hur kulturella evenemang kan vara arenor för utrikespolitisk handel och 

beslutsfattande. Sport och fotboll är ett understuderat ämne i fältet säkerhetspolitik men 

förtjänar att belysas och uppmärksammas då alla arenor där politiska beslut tas bör bevakas. 

Forskningen om sport kopplat till mjuk makt är desto mer underbyggd än den om sport som 

arena där politiska beslut tas. Därför behövs det en teoretisk grund varifrån vidare forskning 

om beslutsfattande arenor och utrikespolitik kopplat till sport kan bedrivas.  

 

1.4 Syfte och frågeställning 
Den här uppsatsen är i första hand en uppsats om maktformer, i och med dessa maktformer 

även beslutsarenor kopplat till stora sportevenemang. Uppsatsen kommer att undersöka hur 

stora sportevenemang och den politiska elit som ansvarar för dessa använder evenemangen 

som beslutsfattande arena för att skapa handelsrelationer och på så vis nå politiska mål som 

gynnar den egna staten. Vidare kommer den att visa att hård och mjuk makt i fallet med VM i 

Qatar inte är så separerbar som litteraturen annars ofta antyder. 

 

Genom att undersöka mjuk och hård makt som ett icke-statiskt och flytande begrepp kommer 

uppsatsen att vara explorativt teoriutvecklande och lägga en grund för vidare forskning kring 

hur man kan använda hård makt för att få mjuk makt och vice versa. Syftet är att belysa en 

politisk arena där politiska avtal sluts mer eller mindre oreglerat och uppmärksamma det 

”kafferum” som fotboll utgör i egenskap av en arena där politiska beslut tas, något som 

väldigt länge har varit outforskat och som först på senare år har blivit aktuellt. Som visas i 

avsnittet tidigare forskning så råder det ingen brist på studier som har undersökt vilken typ av 

makt som används under de politiska beslut som tas i samband med sportsammanhang. Den 

tidigare forskningen kopplar sport och större evenemang till mjuk makt, för att bredda 
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forskningen har den här studien gjort ett teoretiskt bidrag genom att ta in hård makt i 

ekvationen. Varför det tidigare har förbisetts kan förklaras med att maktbegreppen 

traditionellt anses vara statiska och binära vilket gör att det blir svårt att föreställa sig sport 

med hård makt när den redan är kopplad till mjuk. Den här uppsatsen utmanar den idén, 

samtidigt som förhållandet mellan begreppen utforskas.  

 

Syftet med den här uppsatsen är inte att avgöra huruvida Fifa är en korrupt organisation, inte 

heller är syftet att bedöma om de individer som har åtalats och anklagats är skyldiga eller inte. 

Den här uppsatsen ämnar inte vara moraliserande eller rättfärdigande i frågan om Qatar är 

lämpade att ordna ett fotbolls-VM. Det handlar istället om att iaktta och analysera utbytet av 

makt. Mjuk och hård makt ses för det mesta i forskningsfältet som binära och statiska, studien 

ämnar visa att det inte behöver vara det ena eller andra, utan att de två maktformerna är mer 

dynamiska i sin relation till varandra än man kanske tror.  

 

Frågeställning: 

 

1. Används idrottsliga mega-event, som fotbolls-VM i Qatar, som en arena där 

utrikespolitiskt beslutsfattande sker?  

 
2. Hur förhåller sig hård makt till mjuk makt i fallet fotbolls-VM 2022? 

 

Anledningen till att dessa två frågeställningar ställs i kombination grundar sig i den forskning 

som visar på att idrottsliga mega-event används som ett sätt för stater att inkorporera mjuk 

makt i sina politiska strategier. Vad forskningen inte går in på är huruvida dessa idrottsliga 

mega-event används som en arena för beslutsfattare att ta utrikespolitiska beslut, på det viset 

förlänger forskningsfrågan den tidigare forskningen kring idrottsliga mega-event och mjuk 

makt. 

 

1.5 Avgränsning  
Ordföranden för Fifa tillkännagav att världsmästerskapen i fotboll skulle hållas i Qatar den 

andra december 2010. För att vara säker på sin vinst investerade Qatar stora resurser för att 

blidka funktionärerna i den exekutiva kommittén vars röster avgjorde resultatet. Den 

exekutiva kommittén består av 24 personer som har en röst var. För att avgränsa den här 

studien är det endast överenskommelsen med Frankrike som kommer att undersökas, eftersom 
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arbetet annars inte hade kunnat gå på djupet utan i stället undersökt flera relationer på ett 

ytligare sätt. Fallet Frankrike-Qatar har valts för att det vid en första anblick är en tydlig hård 

maktform som har utövats i syfte att erhålla mjuk makt. Detta är även den överenskommelse 

mellan Qatar och en ledare ur exekutiva kommittén som är bäst dokumenterad och 

rapporterad om i media. Genom att fokusera enbart på Frankrike och Qatars relation kan man 

även analysera hur deras diplomatiska relation utvecklades. Till sist motiveras valet av fall 

med att detaljrikedomen i den ingångna överenskommelsen möjliggör en mångsidig analys. 

 

1.6 Disposition 
Studien är uppdelad i sju avsnitt där läsaren introduceras till begreppen mjuk och hård makt 

som teoretiskt ramverk. Därefter redogörs den kritik och försök till breddning av begreppet 

som har gjorts sen grundandet av teorin. 

 

För att på ett pedagogiskt sätt förmedla sammanhanget för sport och fotboll kommer studien i 

avsnitt tre redogöra för fenomenet ”mega-event” samt hur fotboll och sport används som en 

del av staters utrikes- och sociopolitiska strategi. I avsnitt fyra, metod, kommer 

forskningsdesign samt materialurval genomgås och därefter följer avsnitt fem, analys. I 

analysen kommer materialet redogöras för, händelse för händelse. Därefter analyseras de 

maktformer som förekommit för att sedan redovisas i ett flödesschema. Till sist kommer 

resultatet diskuteras och slutsatser dras i avsnitt sex, slutsats, respektive sju, avslutning. Här 

kommer forskningsfrågorna besvaras och en diskussion kring det metodologiska 

tillvägagångssättet. Här finner läsaren även förslag på framtida forskning. 

 

2. TEORI  
Följande avsnitt kommer att redogöra för maktbegreppen hård och mjuk makt för att sedan gå 

in på alternativa begrepp som har presenterats i olika försök att bredda teorin och göra den 

mer allmängiltig eller användbar. Till sist avhandlas de forskare som har kritiserat 

maktbegreppet för stelbenthet och som föreslår att framtida forskning antar ett mer dynamiskt 

perspektiv på makt.  
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2.1 Mjuk och hård makt 
 
Makt är en fundamental grund i alla delar av samhället. Alla former av förhållanden präglas 

av makt: i företag, föreningar, universitet, eller nationell och internationell politik. Överallt 

finns aktörer med mer eller mindre makt. Begreppet makt har en lång historia men trots det 

finns ingen större konsensus bland forskare. Istället för att redogöra och diskutera de olika 

definitionerna vänder vi oss till beskrivningen som Joseph Nye (2004) använder sig av då det 

teoretiska ramverket varpå uppsatsen bygger är hans teori kring mjuk och hård makt. Nye 

(2004, s.2) beskriver makt som förmågan att påverka andras beteende i syfte att få ett specifikt 

resultat. Nyes syn på maktbegreppen har beskrivits som relationellt koncept (Hagström och 

Pan, 2019; Berger, 2010). 

 

Ursprungligen använder sig Nye (1990) endast av stater som aktörer och antar därmed ett 

realistiskt perspektiv i sin teori vilket innebär i vårt fall att stater kan representeras av 

individer. I vår studie representerar exempelvis Nicolas Sarkozy vid ett flertal tillfällen 

Frankrike. Men när han inte längre har något inflytande över fransk politik i form av 

president, minister eller annan politiskt beslutsfattande person, har han inte heller förmågan 

att använda eller inneha mjuk eller hård makt.  

 

Joseph Nye skrev 1990 den uppmärksammade artikeln ”Soft Power” där han menar att den 

traditionalistiska och realistiska synen på makt som uteslutande materiella militära maktmedel 

inte räcker till som förklaringsmodell för hur världen såg ut i samband med kalla kriget, dess 

slut och formandet av det nya samhället. Nye presenterar en alternativ maktform, mjuk makt, 

som förklaringsmodell och menar att i den nya världen kommer allt fler stater förlita sig på 

samt integrera mjuk makt i sin politiska strategi (Nye, 1990). Artikeln kan läsas som ett sätt 

att förtrösta USA som vid tillfället befann sig i en nedgång som militär makt efter kalla kriget. 

Mjuk makt, som Nye definierar den, utgår från förmågan att forma andras intressen (2004, 

s.5) genom attraktion snarare än hot, övertalning eller tvång vilket är utmärkande för hård 

makt. Mjuk och hård makt beskrivs av Nye som två motsatser där den ena präglas av militär, 

ekonomisk och tvingande makt och den andra präglas av attraktion som byggs på kultur, 

politisk värdegrund och utrikespolitik (2004, s.11). Den exakta definitionen har Nye reviderat 

något allteftersom, från att få andra att göra som du vill (Nye, 1990, s.31–32) till att forma 

andras aktörers intressen (Nye, 2004, s.5) till att forma intressen genom att vinna över hjärtan 

och hjärnor (Nye, 2011, s.20). Emellertid menar Nye (2004) att det handlar om att skapa 
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intressen genom attraktion. Ytterligare ett begrepp som dyker upp är ekonomisk makt. Den är 

inte strikt mjuk eller hård utan det beror lite på hur det används, i Nyes definition är 

ekonomisk makt hård när den används för betalning och mutor (Nye, 2021, s.201), men 

menar att själva attraktionen som kommer med rikedom är mjuk (Nye, 2021, s.204). 

 

Det är lätt att förenkla maktformerna som militär makt och ”allt annat” (Rothman, 2011; Nye, 

2021) och på det viset klassificera makterna som en god och en ond maktform. Nye (2004) 

framhåller att det är viktigt att komma ihåg att mjuk makt inte nödvändigtvis är god och tar ett 

exempel på diktatorer som lyckas få folkligt stöd genom propaganda och språk. Här menar 

dock bland annat Bially-Mattern (2005) att det inte rör sig om mjuk makt. Istället menar hon 

att skapandet av intressen, med hjälp av manipulation även det är hård makt. Bially-Mattern 

(2005) benämner denna maktform representational force. Ska man anamma den 

socialkonstruktivistiska synen på maktbegreppen är det dock lätt att fråga sig om människan 

har några ursprungliga intressen överhuvudtaget som inte är producerade av aktörer eller 

strukturer. De som ser på makt från det här perspektivet antar att makt är en konstitutiv 

relation. Nye och traditionalisterna antar att makt är en kausal relation, även detta arbete antar 

den utgångspunkten eftersom Nyes sätt att beskriva makt utgör uppsatsens teoretiska ramverk. 

I sin bok från 2011 frångår Nye sin ursprungliga teori som mjuk och hård makt som 

dikotomier och visar makt på ett kontinuum men vidhåller att maktformerna i sin renaste form 

är motsatser (Nye, 2011)3. 

 

2.2 Makt – ett underutvecklat begrepp? 
Som nämns i både tidigare och senare avsnitt, beskrivs ofta hård och mjuk makt som två 

statiska dikotomier i enlighet med det traditionalistiska sättet att förhålla sig till begreppen 

och en del tidigare forskning har anklagats för att reproducera den här idén (Hagström och 

Pan, 2019). Kritik har riktats mot det här sättet att se på makt och forskare menar dels att 

teorin är underutvecklad (Galrotti, 2011), dels att den inte räcker till som förklaringsmodell 

(Weissman, 2020). Kritik har även riktats mot den traditionella synen på hård och mjuk som 

motsatser och problematiserar det binära sättet att se maktformerna (Hagström och Pan, 2019; 

Rothman 2011; Weissman, 2020). 

 

 
3 Se framförallt tabell 2.1 på s.42. 
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Det har även gjorts ansatser att vidga teorin och addera begrepp, exempel på dess är: 

tvingande makt, representationell makt, smart makt och skarp makt. Även mycket av den 

forskning som ställer sig kritisk till maktbegreppet återfinns i fältet kring östasiatiska 

relationer. Weissman (2020) beskriver hur ekonomiska resurser används för att köpa sig 

inflytande och menar att utan ekonomiska resurser skulle Kina inte inneha någon mjuk makt 

överhuvudtaget. Ekonomisk makt ingår traditionellt i den hårda maktformen. Kritik har även 

riktats mot att den större delen av forskningen om maktbegreppen antar ett realistiskt 

perspektiv och konceptualiseringen av makt som materialistiska innehav av förmågor 

(Hagström och Pan, 2019; Weissmann 2020). Därför kopplas den realistiska synen på mjuk 

makt med antal filmer, böcker eller liknande, istället för upplevd attraktion. I och med detta 

menar Weissman (2020) att maktrelationen i Ostasien inte kan förklaras med nuvarande 

modell. Vad samtliga av dessa forskare har gemensamt i sina försök att förbättra teorin, är att 

de har utvidgat och nyanserat begreppen och argumenterar för att maktformerna inte kan 

distingeras från varandra på ett så skarpt sätt som Nye gör i sin framställning. Det förs dock 

inga diskussioner i huruvida makt kanske är dynamiskt eller på olika sätt kan beblanda sig 

utan samtliga artiklar står fast vid makt som den ena eller andra formen. Närmare kommer 

Rothman (2011) som menar att hård och mjuk makt snarare borde ses som ett spektrum, och 

undersöker de underliggande variationerna mellan begreppen. Inte heller Rothman undersöker 

när ett begrepp övergår till det andra. Wolfe (2020, s.547) å andra sidan lyfter i sin artikel om 

mjuk makt, mega-event och fotbolls-VM att mjuk och hård makt beblandar sig, kompletterar 

och motsäger varandra, att de samverkar och att den ena maktformerna kan resultera i den 

andra eller öka effekten. Han menar att maktformer inte är så statiska och binära som man 

ofta föreställer sig. Det här tas dock även upp av Nye (2004 s. 25) som menar att hård makt 

kan användas för att förstärka eller i syfte att gömma mjuk makt och vice versa. Man kan till 

exempel föreställa sig att den mjuka makten som utgör nationalistisk och patriotisk prestige 

och stolthet kan utmynna i att fler söker sig till militären eller skapar en vilja att rösta fram 

partier med större fokus på militarism, då har mjuk makt resulterat i hård. Även om Nye för 

den här argumentationen framhåller han fortfarande att det ena kan resultera i det andra, men 

avstår från att gräva djupare i hur makt kan vara ett mer dynamiskt begrepp.  

 

Forskningen som kritiserar det existerande ramverket och försöker bredda begreppet för att 

göra det med användningsbart har en gemensam nämnare och når en konsensus kring denna 

aspekt: mjuk makt-teorin är underutvecklad och ett flertal av dessa pekar på att det är den 

ekonomiska förmågan att tillskansa sig mjuk makt som gör att den traditionella mjuka makt-
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teorin riskerar att inte räcka som förklaringsmodell (Galrotti, 2011; Hagström och Pan, 2019; 

Rothman 2011; Weissman, 2020; Wolfe, 2019). 

 

3. TIDIGARE FORSKNING 
I följande avsnitt kommer tidigare forskning, varpå den här studien baseras, att redogöras och 

diskuteras. Först kopplas teorin till ämnet sport och fotboll och forskning som undersöker 

mjuk makt och sport redogörs för. Därefter följer en del om så kallade idrottsliga mega-event 

som går hand i hand med avsnittet om mjuk makt och sport.  

 
3.1 Mjuk makt i fotbollsvärlden  
Som tidigare nämnts är sport som mjuk maktform ett väl etablerat sätt att erhålla legitimitet 

redan innan termen mjuk makt myntades av Joseph Nye. Numera är termen ”sportswashing” 

allmänt vedertagen när det handlar om att använda sport för att stiga i rankingen i 

världsordningen. Forskningen kring fotboll och politik var under många år en outforskad del 

av samhällsvetenskapen, men under det senaste årtiondet har forskningen ökat markant. 

Framförallt syns det ökade intresset i och med grundandet 2009 av den vetenskapliga 

tidskriften International Journal of Sport Policy and Politics.  

 

Artiklarna som berör sport och olika typer av makt har en viss tendens att falla in i det 

traditionellt realistiska sättet att se på mjuk och hård makt, det vill säga som motsatser. Detta 

innebär att artiklarna tenderar att bara se till den mjuka makten som formas och används i och 

med idrottsliga ”mega-event” (exempelvis Rookwood; 2019; Brannagan och Rookwood, 

2016; Brannagan, P.M. & Giulianotti, R. 2014). Det är även noterbart att det är ytterst få 

artiklar som uppmärksammar den hårda makten som pågår jämsides den mjuka makten 

(Wolfe, 2020; Grix och Houlihan, 2014). Den hårda makten är dock ständigt närvarande, även 

om sport klassas som en mjuk maktform enligt samtliga redan nämnda artiklar och även 

Joseph Nye själv (2004, s.40,47,74–76), den hårda makten återfinns inte på fotbollsplanen 

utan snarare vid sidan av den. Det vill säga, makt kopplad till den politik som avgör vart VM 

ska hållas, vem som får sändningsrättigheter samt mandatet att tillhandahålla och sälja 

biljetter. Allt detta är exempel då utrikespolitiska relationer stärks, smörjs och utnyttjas i 

samband med Fifas monopol på internationell fotboll.  

 

En stor del av den tidigare forskningen kring politik och sport rör mjuk makt och sport som 

maktmedel, där både olympiska spelen och världsmästerskapen i fotboll beskrivs som en 



 14 

grogrund för det politiska spelet och användandet av sport som en socio-politisk strategi blir 

alltmer uppmärksammat och problematiserat i och med den växande forskningen (Brannagan 

och Rookwood, 2016; Brannagan och Guilianotti, 2014; Grix och Kramareva; 2017; Grix och 

Houlihan, 2013; Grix et al., 2017; Manzenreiter, 2010). Varav en del riktar sig specifikt mot 

Qatar och fotbolls-VM 2022 (Rookwood, 2022; Brannagan och Rookwood, 2016). Men sport 

har inte bara använts för att förbättra den egna positionen geopolitiskt utan även för att skapa 

en nationell identitet och stolthet inom landets gränser (Meier och Mutz, 2017; Wolfe, 2020; 

Garcia och Meier, 2015). Grix och Houlihan (2013) skriver en artikel relativt tidigt i fältets 

utveckling där de pekar ut prestige som en drivande faktor för att använda sport som mjuk 

makt. Noterbart är att de i artikeln pekar på att prestige länge har setts som ett oumbärligt 

maktverktyg av forskare inom internationella relationer, ett verktyg som verkar vid sidan av 

traditionella ”materiella” maktformer såsom militär makt och tvång (Grix och Houlihan, 2013 

s.573). Författarna menar att mjuk makt inte heller räcker för att förklara fenomenet prestige 

som maktform (Grix och Houlihan, 2013). Till sist finns det även de forskare som ser till 

fotbollens mjuka makt bortom mega-event och menar att fotboll är en lukrativ 

investeringsmöjlighet som bidrar med både ekonomiska resurser och mjuk makt i form av 

förbättring av sin nations varumärke, Chanavat (2017) undersöker exempelvis Qatars 

investerande i fransk fotboll.  

 

3.2 Idrottsliga ”Mega-event”4 
Idrottsliga, så kallade ”mega-event” dyker regelbundet upp i forskningen kring sport, fotboll, 

politik och mjuk makt. Mega-event är, som namnet avslöjar, en större form av evenemang och 

kan vara både festivaler, konvent eller sporttävlingar. Definitionerna varierar mellan artiklar 

men Müller (2015) har sammanställt de vanligaste preciseringarna. För att ett evenemang ska 

klassas som ett mega-event krävs att vissa faktorer uppfylls i fråga om högt besöksantal, 

utbredd räckvidd i media, höga kostnader och stor (positiv) påverkan på infrastruktur och 

population (Müller, 2015, s. 628–629). Exempel på sådana typer av idrottsliga evenemang är 

olympiska spelen och världsmästerskapen i fotboll. Genom att vara värdland för ett mega-

event kan nationen i fråga åtnjuta fördelarna av ökad turism, uppmärksamhet och legitimitet 

samt prestige och inflytande på den internationella arenan och till sist ökad socio-ekonomisk 

samt infrastrukturell utveckling. Författarna pekar även på att alla dessa konsekvenser av att 

vara värdland för ett mega-event är exempel på mjuk makt (Grix och Houlihan, 2013; Grix et 

 
4 I forskningen benämns det ofta som ”SME”, en förkortning av det engelska sports mega-events. 
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al., 2017; Andersson et al., 2021; Müller, 2015; Müller, 2017). En del forskare benämner även 

användandet av mega-event som nation/country branding, alltså varumärkesbyggande för ett 

land (Manzenreiter, 2010; Chanavat, 2017).  

 

De senaste åren har alltfler stater inkorporerat framgång inom sport och mega-event som mjuk 

makt i en utrikes- och sociopolitisk strategi för att avancera sin position på den internationella 

arenan, (Manzenreiter, 2010; Brannagan och Giulianotti, 2014) som exempelvis Ryssland 

(Grix och Kramareva, 2017; Müller, 2017) och Qatar (Brannagan och Rookwood, 2016; 

Rookwood, 2019) men även Tyskland och Storbritannien (Grix och Houlihan, 2013) i syfte 

att öka stödet för en sittande regering och statsöverhuvud samt för att öka patriotism och ena 

nationen (Grix och Houlihan, 2013; Dosari, 2021). Med mjuk makt som en politisk strategi 

blir idrottsliga mega-event ett naturligt sätt för stater att implementera nämnda strategier. 

 
4. METOD 
I detta avsnitt leds läsaren genom vilken forskningsdesign som studien har använt samt vilken 

metod som teorin kommer analyseras med. Metoderna process-spårning och idealtyper 

redogörs för samt anpassas till fallet med en operationalisering. Sist i avsnittet kommer urval 

och inhämtning av material redogöras för och motiveras. 

 
4.1.  Forskningsdesign 

Studien antar en forskningsdesign med positivistisk utgångspunkt med interpretivistiska 

inslag då studien förklarar ett förhållande med utgångspunkt ur en teori. Vidare följer studien 

ett kvalitativt fallstudieformat där fallet som undersöks är Frankrikes och Qatar 

utrikespolitiska relation i samband med fotbolls-VM i Qatar 2022 som ett fall av sportsliga 

mega-event som maktform och politisk arena. Andra liknande fall är mega-event kopplade till 

andra populära sporter som golf och tennis, eller olympiska spelen. 

 

Genom att fokusera på ett antal nyhetsartiklar kommer analysen ske med två kombinerade 

metoder; till att börja med kommer en process-spårning genomföras i syfte att dokumentera 

processen som föregick Frankrikes beslut att rösta fram Qatar till värdland och de 

efterföljande konsekvenserna. Den andra metoden består av en idealtypsanalys som utförs för 

att identifiera och beskriva de maktformer som har förekommit. Därmed kan materialet 

systematiskt analyseras för att sedan ta reda och svara på forskningsfrågorna. 
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I och med detta upplägg antar uppsatsen i första hand en beskrivande forskningsdesign i och 

med idealtyperna som ställs upp. Sedan sker en utvecklande analys i samband med process-

spårningen som används för att kunna dra en slutsats om hård och mjuk makt har förhållit sig 

till varandra.  

 

Andra metoder, som en kvalitativ textanalys av materialet hade med fördel kunnat appliceras, 

hade studien varit längre och mer extensiv hade en flerfallsanalys också varit lämpligt. För att 

forskning om en specifik beslutsarena ska kunna bedrivas måste först existensen av nämnda 

beslutsarenan bevisas. Detta motiverar val av metod, där process-spårning i kombination med 

idealtyper kan visa på att en beslutsarena finns samt vilken typ av arena det rör sig om. Till 

sist kommer valet av metod visa på hur makten på arenan förhåller sig till varandra. 

 

4.2. Process-spårning  

Process-spårning kan användas på olika sätt, det vanligaste är att visa på och förklara 

mekanismer i kausala samband (Collier, 2011). Ett annat sätt att använda metoden på är att 

med en deskriptiv utgångspunkt undersöka hur ett politiskt eller socialt händelseförlopp 

utvecklas över tid (Collier, 2011). Esaiasson et al., (2007, s.145) lyfter även fram betydelsen 

av att beskriva formativa moment, det vill säga särskilt viktiga händelser i processen, för att 

bygga en stabil grund varpå en analys kan genomföras. Eftersom händelseprocessen som 

undersöks i uppsatsen är tidigare relativt outforskad är det betydelsefullt att lägga en gedigen 

grund varifrån framtida forskning kan ta vid. I process-spårning är det processen i sig och inte 

utfallet som är det centrala momentet. På samma sätt är det processen som resulterade i att 

Qatar fick fotbolls-VM som är intressant för oss för att bevisa att fotboll utgör en arena för 

politiska beslut och inte att Qatar faktiskt tilldelades VM, även om det är av betydelse. Vidare 

är process-spårning lämpligt att använda när syftet med forskningen är att skapa en djupare 

förståelse för en specifik händelse, detta medför även att det uppstår en svårighet att applicera 

generaliserbara teorier på andra fall i den här typen av process-spårning (Beach och Brun 

Pedersen, 2019). Collier (2011, s.829) föreslår i sin artikel att metoden kan utgå ifrån en 

tidslinje varifrån en analys kan ske. Tidslinjen byggs i analysen upp av de formativa moment 

som identifieras och analyseras senare moment för moment i kombination med en 

idealtypsanalys av hård och mjuk makt i syfte att undersöka processen samt vilka typ av 

maktformer som har använts. 
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Då en del av syftet med uppsatsen är att undersöka mjuk och hård makt och fråga sig hur 

dessa maktformer förhåller sig till varandra i fallet av fotbolls-VM i Qatar är process-spårning 

en lämplig metod. Metoden påvisar det händelseförlopp som resulterade i att Qatar röstades 

fram som värdland till mästerskapet och därmed även att politiska beslut har tagits. Det i sin 

tur stödjer hypotesen om fotboll som en beslutsarena. Detta kommer att visas genom att 

undersöka nyhetsartiklar i syfte att bilda sig en förståelse för händelseförloppet. Utifrån denna 

förståelse kan vi skapa en bild av hur hård och mjuk makt har använts, inte bara parallellt utan 

även på ett dynamiskt och flytande sätt. Genom användandet av process-spårning kommer det 

även bidra med en bild av hur Frankrike och Qatars diplomatiska relationer såg ut efter att 

Qatar fick anordna fotbolls-VM vilket skapar en djupare förståelse för hur Fifa användes som 

en arena där politiska beslut kunde tas och mjuk och hård makt kunde utövas.  

 

4.3.  Idealtyper 

Att använda sig av idealtyper är ett effektivt sätt att precisera begrepp i syfte att kunna 

kategorisera egenskaper (Teorell och Svensson, 2007, s.42) där varje idealtyp har egna 

centrala idéer och koncept som beskriver och förklarar världen på olika sätt (Boréus och 

Bergström, 2017). På så vis kan samhällsfenomen klassindelas. Detta betyder dock inte att 

teorin som sådan gör anspråk på att förklara hur världen är beskaffad eller förklarandet av 

samhällsfenomen (Esaiasson et al., 2007, s.159). Istället fungerar den som ett analytiskt 

hjälpmedel (Boréus och Bergström, 2017, s.43). Vidare är det viktigt att nämna att idealtyper 

är en förenkling av verkligheten och de typer som presenteras är extrembilder. Man 

identifierar det som är typiskt för ett fenomen och frågan man ställer sig när man formulerar 

idealtyperna är inte huruvida fenomenet tillhör en viss klass utan om det är typiskt för 

idealtypen (Esaiasson et al., 2007, s. 158–160). För att kunna använda sig av idealtyper är det 

viktigt att begreppen kan operationaliseras samt att komponenterna som bygger upp typerna 

inte överlappar (Esaiasson et al., 2007, s. 158–160). Uppsatsen i fråga kommer använda sig av 

två polära idealtyper, hård- respektive mjuk makt, i syfte att kunna klassificera huruvida det 

har förekommit mjuk och hård makt på det viset som Nye definierade det. Därför kommer 

operationalisering även utgå ifrån Nyes tidigare forskning och indelning av maktformerna. 

Därefter går det att på ett tydligt sätt se vilka idealtyper som förekommer och senare diskutera 

innebörden i det kopplat till forskningsfrågan.  
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4.4. Operationalisering  

Operationaliseringen av mjuk och hård makt-teorin kommer ske genom att identifiera de 

komponenter som är karaktäriserande för de båda begreppen för att sedan i analysen kunna 

avgöra huruvida de olika händelserna i processen har genomförts med hjälp av hård eller 

mjuk makt. På så vis ges en bild av hur mjuk och hård makt skiftar under processens gång och 

möjliggör en diskussion kring vad det betyder.   

 

I enlighet med Joseph Nyes definition av hård och mjuk makt präglas den typiskt hårda 

makten av intressen och agerande som grundas i tvång, hot eller formas med hjälp av 

ekonomiska medel. Mjuk makt å andra sidan är intressen och ageranden som formas av 

attraktion. Det innebär att om en person utsätts för tvång, hot, utpressning eller ekonomiska 

påtryckningar i form av mutor eller andra gåvor är det en form av hård makt. Dessa två är så 

kallade polära idealtyper.  

 
Bildtext: operationalisering av maktformerna hård och mjuk makt  

 

Operationaliseringen av begreppen som kommer användas i analysen är hämtade från Nye’s 

två böcker om mjuk makt som hänvisas till högre upp i teoriavsnittet (Nye, 2004; Nye, 2011). 

Delade värden kan vara demokratiska värden, lojalitet, patriotism eller nationalism. Kultur 

kan baseras bland annat i media, television, filmer, kändisar, musik eller sport och andra 

kulturella evenemang kopplat till sport (exempelvis olympiska spelen, Super Bowl eller 
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världsmästerskapen i fotboll), eller musikevenemang som Eurovision Song Contest (2004, 

s.40,47,74–76). Nye (2004, s.60–62; 2011, s.100-101) hänvisar till policy-implementering vid 

sidan om kultur och delade värden vilken här ersatt med rykte eftersom policy hänvisar till 

lagar och institutioners implementerande av dessa lagar och andra policys. I vårt fall är det 

mer relevant med det goda rykte och legitimitet med vilken institutioner kan använda mjuk 

makt.  

 

I fallet hård makt är gränserna något tydligare, all övertalning som sker med tvång, hot, 

utpressning, påtryckning eller på annat sätt använda sin makt för att pressa någon till en 

önskad aktion. Aktiv övertalning är även det exempel på hård makt genom outtalad 

utpressning. Även all formande av intressen och aktioner med hjälp av ekonomiska resurser 

som mutor eller annan betalning är uttryck för hård makt.  

 

4.5.  Urval 

I forskningen har nyhetsartiklar inhämtats och systematiskt inkluderats eller exkluderats efter 

kodord som är kopplade till Qatar och Frankrikes diplomatiska relation samt till den 

nyckelhändelse som står i uppsatsens centrum och kodord som inramar uppsatsens ämne. 

Kodorden redogörs för nedan. Utöver detta kommer nyhetsartiklarna sedan att sorteras efter 

händelser som utgör kärnan för forskningen och händelserna kommer därefter att redovisas i 

en tidslinje i avsnitt fem, analys. Det innebär att om det finns ett flertal artiklar som 

rapporterar om samma händelse kommer dessa att samlas som en underrubrik i analysen, 

detta för att på ett överskådligt sätt få överblick och insyn i ett annars stort och svårgripbart 

material. Händelserna kommer representeras av en eller två artiklar även om det finns ett 

dussin som rapporterar om samma händelse. Ibland styrks vissa händelser med fler artiklar 

där det bedöms behövas. De artiklar som används för att representera olika händelser finns 

under rubriken material i bibliografin.  

 

Eftersom Fifa är registrerat som en icke-vinstdrivande organisation i Schweiz har de inte 

någon skyldighet att vara transparenta och rapportera eller redovisa möten och andra 

händelser (Jerabek, Ferreira de Andrade och Figueroa, 2016). Qatar har inte heller någon 

offentlighetsprincip och offentliga dokument och är därför uteslutet som material. Därav 

förlitar sig studien helt på rapportering från media.  
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4.5.1. Tidskrifter och nyhetsinhämtning  

Tidningarna som har analyserats är följande: Asia News Monitor, Arabianbusiness, The 

Guardian, Financial Times samt en kopplad till flygindustrin; Flight International. Ingen 

fransk tidning har inkluderats på grund av att samtliga trovärdiga och stora tidningar endast 

arkiverar franska artiklar och för att minska felkällor har bedömningen gjorts att eftersom en 

större mängd tidningar genomsökts så bör händelseförloppet ändå återges utan att viktiga 

händelser förbises. Både Financial Times och The Guardian har valts ut då de i ett tidigt 

stadium utförligt rapporterade om korruption och missförhållanden i Fifa redan innan 2010 

och gör att studien får en utförligt överblick av händelserna. Att båda dessa är brittiska ser 

studien inte som en svaghet utan förklaras med att intresset för fotboll och Fifa är större i 

Storbritannien eftersom sporten kommer därifrån och det ursprungliga fotbollsförbundet 

föddes där. För att få nyans övervägdes tidningar från Amerika, som New York Times men 

valdes bort då antalet artiklar kopplade till Fifa och världsmästerskapen inte övervakades med 

samma engagemang innan 2019. Flight international gav studien insikt i flygindustrin på ett 

sätt som den vanliga journalistiken misslyckades att göra och gav större trovärdighet i 

analysen kring flygplansavtalen. Till sist inkluderades Asia News Monitor och 

Arabianbusiness för att representera nyhetsinhämtning och bevakning i och av arabiska 

halvön. Arabianbusiness är en större affärstidning som ges ut veckovis och är baserad i Dubai 

samt London. Asia News Monitor är en digital publikation som publiceras av Thai News 

Service Group i Bangkok. Dessa två representerar publikationer med större fokus på 

mellanöstern än de brittiska tidningarna för att säkerställa att materialet inte blir snedfördelat.   

 

Tidningsartiklarna som har valts ut är avgränsade till tio år mellan 2009 - 2019 eftersom 

kärnan i studien är lunchen i Paris 2010 som nämns i avsnitt 1.2, bakgrund, fram tills det att 

samma händelse blev föremål för en förundersökning kretsande kring korruption som 

genomfördes av franska staten 2019. En avgränsning hade kunnat göras till 2022 men 

eftersom det ständigt publiceras nya artiklar med anledning av den pågående 

världsmästerskapen hade det blivit svårt att motivera vid vilket datum eller månad artiklarna 

slutar inkluderas. Dessutom styrks motiveringen med att uppsatsen inte handlar om VM, utan 

variabler relaterade till beslut som togs kopplat till fördelningen av VM. Under studiens gång 

har ett antal händelser dykt upp som har ansetts vara av extra viktig betydelse då det har sagts 

något om processen i stort. Dessa kallas i process-spårning för formativa moment. Nedan 

redovisas vilka sökfraser som har använts och antalet artiklar som det har resultat i, från 

respektive tidning. 



 21 

4.5.2. Sökord 

Genom att använda sig av ProQuest kunde en samlad sökning göras på de utvalda sökfraserna 

och tidningarna, resultaten sorterades efter datum innan de började processas. Sökorden som 

användes var Qatar, France, PSG, Sarkozy, Rafale, Airbus, Platini, Burrda och World Cup.  I 

Bilaga 1 redovisas vilka exakta sökfraser som har använts i kombination samt hur många 

sökträffar det resulterade i. Totalt resulterade sökningarna i 753 träffar varav majoriteten av 

dessa återkom i flera sökningar. Runt 94% av artiklarna sållades bort då majoriteten föll 

utanför ämnet. Därefter granskades sedan artiklarna för hand för att avgöra om de var 

relevanta för forskningen, vilket resulterade i 46 artiklar.  

 

De formativa moment som artiklarna tillsammans har visat på redovisas i analysen nedan och 

går att återfinna i en tidslinje längre ner. Artiklarna kommer sedan analyseras genom en 

operationalisering av teorin för hård och mjuk makt. 

 
5. ANALYS  

Analysen kommer att, i enlighet med processpårningen dela upp de formativa moment som 

resulterade i att Qatar blev värdnation för fotbolls-VM 2022. Följande formativa moment dök 

upp från materialet: Lunch på Elyséepalatset och Laurent Platinis nya jobb, Flygplansavtalen, 

Köpet av Paris Saint-Germain, Köpet av sändningsrättigheter och grundandet av BeIn Sports 

samt Qatars investerande i Nicolas Sarkozy. Dessa formativa moment analyseras genom en 

redogörelse för händelsen där vi kan se om handel har skett och isåfall vilken typ. Därmed 

kommer en slutsats kunna dras om det har funnits en utrikespolitisk beslutsarena. Även vilken 

form av makt som har utövats kommer analysen visa genom att applicera idealtyperna på 

materialet. Därmed kommer slutsatser kunna dras angående hur maktbegreppen har rört sig 

och eventuellt förändrats. Det kommer då kunna ge svar på hur maktformerna har förhållit sig 

till varandra i fallet fotbolls-VM i Qatar. Till sist kommer en tidslinje över de formativa 

momenten som analyserats för att ge läsaren överblick av vad som analysen har visat på. 

Tidslinjen finns även i tabellform i Bilaga 1 med källor.  

 

Innan analysen påbörjas bör det sägas att samtliga av dessa händelser var och en kan betraktas 

som sammanträffanden, men när de analyseras tillsammans målar det en tydlig bild av vad 

som har skett i händelseförloppet.  
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5.1 Lunch på Elyséepalatset och Laurent Platinis nya jobb 

Mycket av processen grundar sig i en lunch som ägde rum på Elyséepalatset den 23e 

november 2010. På lunchen befann sig högt uppsatta ämbetsmän från både Qatar och 

Frankrike, bland annat den dåvarande franske presidenten Nicolas Sarkozy, den dåvarande 

Shejken5 av Qatar, Tamim bin Hamad al-Thani samt Michel Platini, dåvarande ordförande för 

Uefa (Union of European Football Associations) och medlem i Fifas exekutiva kommitté. 

Platini anlände till lunchen i tron om att endast Sarkozy skulle närvara (Murad och Keohane, 

2019). Efter lunchen ringde Platini till ordföranden för Fifa och meddelade att han skulle 

flytta sin röst från USA, som Platini ursprungligen skulle rösta på, till Qatar (Ahmed och 

Keohane, 2019; Conn, 2018; Moore, 2016). USA försökte också bli värdland för fotbolls-VM 

2022. Qatar vinner som bekant med hjälp av Platinis avgörande röst. Även om Platini länge 

nekar till att Sarkozy bad honom rösta på Qatar, erkänner han 2015 att presidenten 

insinuerade att det vore fördelaktigt för Frankrike om Qatar får världsmästerskapen (Murad 

och Keohane, 2019).  

 

Vi ser här tydliga indikationer på att hård makt har utövats av både Tamim Bin Hamad al-

Thani och Sarkozy över Michel Platini. 

Enligt operationaliseringen av maktbegreppen vet vi att övertalning, tvång och användandet 

av ekonomiska resurser är karaktäristiska för hård makt. Genom att överraska Platini med 

närvaron av kronprinsen av Qatar utsätts Platini för en situation där han pressas med hård 

makt. Eftersom både Sarkozy och al-Thani är respektive lands högst uppsatta politiker och 

beslutsfattare utgör deras närvaro en form av outtalad utpressning. Eftersom Platini inte får 

tillfälle att förbereda sig ger det honom sämre förutsättningar att motstå påtryckningen. 

Dessutom berättar Platini själv flera år senare att det framgick på mötet vad presidenten 

önskade att Platini skulle rösta på. Platini uttrycker det själv som att det ”skulle vara bra om 

han [röstade på Qatar]”, en talesperson styrker vad som kan tolkas från händelsen, nämligen 

att Platini upplevde outtalad påtryckning (Murad och Keohane, 2019). Det bör tilläggas att det 

finns en del delade värderingar eftersom Platini och Sarkozy är landsmän och därtill är båda 

aktörer i fransk fotboll och därmed delar en viss patriotism och lojalitet som är 

karaktäriserande för mjuk makt. Redan här märker vi i analysen att det är svårt att separera 

begreppen. Vidare blir Michel Platinis son, Laurent, ett knappt år efter lunchen anställd som 

”general manager” på det QSI-ägda (Qatar Sports Investment) företaget Burrda sports som 

 
5 Nuvarande Emir 
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tillverkar sportutrustning (Conn, 2015). Detta talar även för användandet av hård makt 

eftersom det kan räknas som en muta eller betalning. Det bör sägas att Laurent Platini tidigare 

hade jobbat för PSG mellan 2005–2008 men då som advokat (Conn, 2013). Här uppfylls både 

kriterierna om användandet av ekonomiska resurser i syfte att få någon att agera i sitt intresse 

och även uppfylls troligen kriteriet om att använda övertalning för att skapa ett intresse då 

Platini innan lunchen uttryckte en vilja av att rösta på USA. Det innebär alltså att Platini har 

utsatts för påtryckning, övertalning med ekonomiska medel samt till viss del tvång från både 

sin president och Qatar. 

 

5.2 Flygplansavtalen 

Redan innan omröstningen kring världsmästerskapen i fotboll hade Qatar uttryckt en vilja om 

att rusta upp sin flotta med stridsflygplan och bad ett flertal olika företag som gör 

stridsflygplan om offerter och bud (Arabianbusiness.com, 2013). Bland dessa finns Frankrikes 

Rafale, ett flygplan utvecklat under 1980-talet och introducerades 2001 men som exporterades 

först 2015 (Chassany och Stothard, 2015), vilket är relevant eftersom det visar på att 

Frankrike upplevde en viss svårighet kopplat till en framgångsrik exportering av flygplanen. 

En månad efter vinsten bekräftar representanter från Qatar att de överväger att köpa Rafale 

(Atkins och Moore, 2015). Vid tillfället får inte köpet av flygplan så mycket uppmärksamhet i 

media, det är först senare när strålkastarljuset riktas mot Qatar och fotbolls-VM som det 

uppmärksammas. Men det är inte bara stridsflygplan som Qatar valde att beställa från 

Frankrike. David Conn skriver till exempel i The Guardian 2018 om den kraftigt ökade 

handeln mellan länderna och kopplar detta till ett kontrakt för 50 styckena A320 flygplan från 

franska Airbus, ett köp som dateras till 2011 (Conn, 2019). Det vill säga året efter lunchen på 

Elyséepalatset och omröstningen kring världsmästerskapen. Qatar hade förvisso redan beställt 

fem styckena Airbus 380 och två dagar efter lunchen annonserade Qatar Airways exekutiva 

chef att de skulle överväga en utökning av ordern (Scott, 2010). Handelsavtalen som 

rapporteras om kopplat till flygplanen är något onyanserad då en sökning i mediearkivet 

ProQuest endast på Qatars handel av Airbus visar att det inte bara är den franska flyg- och 

vapenindustrin som har gynnats av handel med Qatar, även amerikanska Boeing (Hoyle, 

2017) och Typhoon (som är resultatet av ett europeiskt samarbete) (Pfeifer-Warton, 2018) har 

lagts till i Qatars flotta.  

 



 24 

Att det i slutändan dröjer tills 2015 innan köpet skrivs på, gör att det inte med säkerhet går att 

koppla till lunchen på Elyséepalatset 2010. Men i och med lunchen och den betydande 

expanderingen av Qatar in i fransk fotboll och den nära relation som närts mellan de båda 

länderna gör att det inte är ett orimligt antagande att relationen kom att spela roll i 

säljprocessen. När köpet väl genomfördes ingick också andra delar i köpet som missiler och 

utbildandet av piloter (Stothard, 2016).  

 

Joseph Nye benämner ofta hård makt som något materialistiskt och därav benämns ibland 

hård makt även som militär makt, även om det då bortser från den tvingande och hotande 

hårda makten. Stridsflygplan klassificeras därför i allra högsta grad som hård makt vilket 

innebär att när Qatar har uppdaterat sin flotta med stridsflygplan innehar de en större hård 

makt än vad de gjorde innan. Vidare innebär det att beslutsarenan inte bara är utrikespolitisk 

men även säkerhetspolitisk. Den ökade försäljningen av franska flyg är även gynnsamt för 

den franska ekonomin och även det en typ av hård makt. Här finner studien alltså inga 

exempel på mjuk makt. 

 

5.3 Köpet av Paris Saint-Germain  

Nicolas Sarkozy har en lång historia av att vara ett hängivet fotbollsfan. Han kunde ofta ses på 

läktaren för den parisiska fotbollsklubben Paris Saint-Germain (PSG) innan och även efter 

han blev president (Kuper, 2014; Chassany och Hall, 2013). Sarkozy agerade mäklare när 

klubben såldes till Qatar (Kuper, 2014; Chassany och Hall, 2013). Affären gick igenom ett par 

månader efter lunchen, då Qatar Sports Investment, som är en del av Qatar Investment 

Authority (QIA) köpte 70% av klubben från den tidigare ägaren (Conn, 2011). Innan 

försäljningen var klubben i kris i och med dödsfallet av två supportrar i samband med en 

match och en nedåtgående ekonomi (Conn, 2011), i samband med försäljning av PSG blev 

laget det första någonsin att ägas av en stat (Kuper, 2014). Qatar köpte klubben för 500 

miljoner kronor6. Summan är i sammanhanget ganska liten i relation till att laget år 2022 är 

värt 3,5 miljarder kronor (Forbes, 2022). Qatar spenderade kommande tre säsonger med att 

köpa spelare för fyra gånger vad de köpte klubben för (Owen, 2013). I samband med Qatars 

köp av mediarättigheter och breddandet av marknadsföringen, som analyseras i nästa moment, 

har investerandet gynnat Frankrikes ekonomi och de diplomatiska relationerna mellan de båda 

länderna. Owen (2013) påpekar att fotboll och sport slår an en känslomässig sträng som en 

 
6 Baserat på att euron mellan låg på 9-10 kr enligt Riksbanken (2022), inflation ej inräknad.  
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traditionell investeringsbaserad relation inte gör, vilket i sin tur går att koppla till den mjuka 

makten som delade värden syftar till. 

 

I den här händelsen kan aktionerna delas upp hos två aktörer som använde sig av olika former 

av maktbegreppen, Frankrikes, representerad av president Sarkozy samt Qatars, representerad 

av Tamim bin Hamad al-Thani.  

 

Frankrikes president förhandlar sig till en lukrativt fördelaktig affär med Qatar och på ett 

personligt plan säkrar det även hans fotbollslags framtid. Sarkozy, i egenskap av president och 

PSG-supporter, går in i förhandlingen med erbjudande om ett förbättrat rykte och ett tillfälle 

för Qatar att göra sig sedda av västvärlden på ett sätt som de tidigare inte kunnat. Qatar har 

själva sagt att det handlar om att skapa en stat som inte är beroende av gas och olja, som deras 

ekonomi idag huvudsakligen bygger på (Conn, 2013), det är alltså ett sätt att öka sin säkerhet 

genom att få uppmärksamhet och utvidga sin exportförmåga. Vad som kommer fram här är att 

Frankrikes president använder sig av sin mjuka makt. Den legitimitet och det rykte som 

nämns ovan erbjuds Qatar. Vad Frankrike får av Qatar är en förbättrad statsekonomi, vilket 

enligt Nye då är hård makt. Redan här ser vi att då man delar upp en process som den mellan 

Frankrike och Qatar i beståndsdelar är det svårt att dra en hård gräns för var mjuk makt börjar 

och slutar, något som återkommer i slutsats och diskussionen.  

 

Qatars kronprins å andra sidan investerar enorma mängder pengar i den parisiska 

fotbollsklubben och därmed även in i Frankrikes ekonomi, i enlighet med Nyes maktbegrepp 

är detta en form av hård makt eftersom det då används betalningar med ekonomiska resurser i 

syfte att forma en annan aktörs intresse. Men det här är även mjuk makt eftersom klubbens 

förbättrade ekonomi innebär att de kan köpa ett stjärnlag med spelare som Zlatan, Beckham, 

Messi och nu Mbappé. Detta bidrar till att klubben börjar prestera, vinna Champions League 

titlar och matcherna börjar sälja slut och Frankrikes attraktion kopplat till fotbollsplanen ökar 

markant (Kuper, 2014). I utbyte får Qatar legitimitet i väst genom att kopplas ihop och 

associeras framförallt med Paris men även Frankrike, allt detta är sätt att skapa intressen med 

attraktion och mjuk makt. Som några kritiker har påpekat och som redogörs för i teoridelen, 

så kan man fråga sig om det fortfarande är mjuk makt om man använder hård makt för att få 

den.  
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5.4 Köpandet av sändningsrättigheter och grundandet av BeIn Sports 

Tre veckor efter att Qatar skriver på köpet av PSG köper även det Qatariska medieplattformen 

al-Jazeera, som ägs av QIA, majoriteten av mediarättigheterna kopplade till att sända fotboll i 

Frankrike. Länge var Canal+ den enda kanalen som hade lagt bud för sändningsrättigheter i 

Frankrike och därmed har det vart en marknad utan konkurrens (Conn, 2011). När al-Jazeera 

då gav sig in för att vinna rättigheterna ökade det intäkterna för fransk fotboll markant. Al-

Jazeera fick därmed större delen av sändningsrättigheterna för att sända franska Ligue 1 i 

Frankrike och sedan även Uefa:s Champions League, även det i Frankrike (Murad och 

Keohane, 2019). I och med köpet av sändningsrättigheter lanserade al-jazeera ett nytt bolag i 

Frankrike, BeIn sports, i syfte att sända sportinnehåll. Därefter köpte även företaget 

rättigheterna för att sända en mängd andra fotbollsligor i mellanöstern och har alltså använt 

PSG och BeIn sports som en språngbräda för att etablera sig inom fotboll även i andra delar 

av världen (Conn, 2018).  

 

Genom att köpa rättigheterna att sända fransk fotboll Frankrike, binder Qatar upp sig till 

fransk fotboll ytterligare. I och med köpet av medierättigheter sluts cirkeln. Vad analysen 

visade på även i momentet ovan, är att Qatars köp av PSG och investeringen med stora 

summor pengar gör att klubben ska kunna köpa fotbollstjärnor som Zlatan, Beckham, Messi 

och Mbappe. Utöver att Frankrikes position som fotbollsnation förbättras resulterar även det i 

ett enormt intresse för att se klubbens matcher. Något som inte bara ökar biljettintäkterna utan 

även antalet tittare via streamingtjänster som BeIn sports.  

 

I enlighet med idealtypen för hård makt har Qatar använt sig av maktformen i och med 

finansieringen och köpandet av medierättigheter samt grundandet av BeIn sports, på samma 

sätt som i fallet med köpet av PSG. Eftersom sport och idrott är en källa för mjuk makt, som 

tidigare har argumenterats för och konstaterats, har Paris och Frankrike erhållit en betydligt 

större mängd mjuk makt än tidigare. Vidare hjälper grundandet av BeIn sport att sprida fransk 

fotboll utanför Frankrike, framförallt till mellanöstern. 

 

5.5 Qatars investerande i Nicolas Sarkozy 
Efter det franska presidentvalet 2012 så förlorade Nicolas Sarkozy mot Francois Hollande. 

Den före detta presidenten och Qatars relation fortsatte dock frodas även utanför 

Elyséepalatset. Under en period efter valet överväger Sarkozy att starta ett riskkapitalbolag i 
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syfte att investera i utvecklingsbolag i Europa (Chassany och Hall, 2013) och Sarkozy fick då 

ett löfte från Qatars statliga förmögenhetsfond om en investering på 25 miljarder kronor i 

startkapital för projektet (Murad och Keohane, 2019). Den här händelsen har i analysen 

definierats som ett formativt moment trots att det inte direkt kopplas till världsmästerskapen i 

fotboll. Däremot är händelsen talande för den diplomatiska relationen mellan Frankrike och 

Qatar som Sarkozy i egenskap av president har närt och hade en avgörande roll när relationen 

utvecklades. Trots att händelsen inte är kopplat till fördelningen av världsmästerskapen så är 

det relevant eftersom det visar på en direkt konsekvens av både en privat och statlig 

handelsrelation som till stor del grundar sig på att Qatar, med hjälp av Sarkozy tilldelades 

fotbolls-VM samt hjälp att köpa Paris Saint-Germain. Vidare visar händelsen på att fotbollen 

är en arena där band knyts mellan stater och dess ledare och det är relevant framförallt för att 

kunna besvara forskningsfrågan kring huruvida fotboll, och därmed även andra typer av 

sporter utgör en oreglerad arena för den politiska eliten och stater att ta beslut och forma 

handelsrelationer. Det visar konkret på vad som kan uppnås med beslut som till synes bara 

kretsar kring fotboll.  

 

Ser man till idealtyperna hård och mjuk makt som respektive formativt moment analyseras 

utifrån är det inte en lika distinkt identifiering av maktformer som tidigare moment har 

erbjudit. Eftersom det fortsatt är ekonomiska resurser som används av Qatar för att 

upprätthålla relationer och få inflytande går det i linje med utövandet av hård makt. Som 

beskrivs i operationaliseringen av teorin i avsnitt 4.4, faller Sarkozy då utanför de två 

maktbegreppen. Detta eftersom Sarkozy vid tillfället inte längre var president representerar 

han inte heller Frankrike, men givet en tidigare potentiella presidents inflytande över 

efterföljande regering kan han ändå sägas representera franska intressen. Enligt avsnitt 2 och 

4.4 är maktbegreppen begränsade till stater och icke-statliga organisationer kan både inneha 

och använda mjuk och hård makt, men individer kan inte det, framförallt inte när det är en 

politisk arena och relationen mellan två stater som undersöks. 

 

5.6 Tidslinje över formativa moment 
 



 28 

  B
ild

te
x t

: O
va

n  
ill

us
tre

ra
s d

e 
fo

rm
at

iv
a 

m
om

en
t s

om
 e

n 
an

al
ys

 a
v 

m
at

er
ia

le
t v

is
ad

e 
ef

te
r g

en
om

fö
r p

ro
ce

ss
- s

på
rn

in
g.

 E
n 

ta
be

ll 
öv

e r
 h

än
de

ls
er

na
 å

te
rf

in
ns

 i 
B

ila
ga

 2
. 



 29 

6. SLUTSATS 
Slutsatsen börjar med att resultatet från analysen av idealtyperna redovisas med hjälp ett 

flödesschema över den hårda och mjuk makten i fallet världsmästerskapen i fotboll 2022. 

Detta för att på ett övergripande sätt kunna sammanfatta analysen. Därefter kommer 

respektive forskningsfråga besvaras. En diskussion kopplad till forskningsfrågorna förs i 

samband med att de besvaras kopplat till tidigare forskning, generaliserbarhet samt 

problematiserande av studien. Även då kopplat till respektive frågeställning och till sist 

genomförs en övergripande slutsats.  

 

6.1 Flödet av makt  

Analysen av materialet illustreras genom flödesschema där de blåa pilarna illustrerar hård 

makt och de röda pilarna mjuk makt. Detta skapar en överskådlig blick över vilken typ av 

maktform som har använts av aktörerna samt vilken typ det har resulterat i att de får mer av. 

Genom att placera de formativa momenten i linje, i största möjliga utsträckning kan man 

avläsa vilken typ av makt exempelvis flygplansavtalen hade på respektive aktör. Detta gör 

även att det blir lättare att dra en slutsats kring forskningsfrågan om huruvida hård makt och 

mjuk makt samverkar då det framgår om en maktform inte är statisk i sin form utan förändras 

över tid. 

 

Återkommande i samtliga formativa moment i den här analysen är att Frankrike kan erbjuda 

de avgörande rösterna för att Qatar ska få fotbolls-VM, vilket utgör en stor källa till mjuk 

makt, Frankrikes största förhandlingskälla är således mjuk makt, och Qatar är bevisligen 

villiga att betala mycket och därmed bruka hård makt för att få tag på den. 
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6.2 Forskningsfråga 1 

Den första forskningsfrågan som ställs är: Används idrottsliga mega-event, som fotbolls-VM i 

Qatar, som en arena där utrikespolitiskt beslutsfattande sker? Genom att dela upp den 

process som föranledde Qatar att få VM 2022, har analysen visat på att handelsrelationer 

upprättats och att utrikespolitiska beslut har tagits efter omröstningen 2010 som går att 

härleda till processen. Analysen visar på att fotboll och fördelningen av VM har resulterat i 

både privata och statligt relaterade relationer, detta baseras både på de handelsrelationer som 

har utvecklats och det stödet Sarkozy får efter presidentskapet. Vidare har studien fungerat 

som en förlängning av den befintliga forskningen som kopplar staters mjuk-maktstrategi med 

sport (Brannagan och Rookwood, 2016; Brannagan och Guilianotti, 2014; Grix och 

Kramareva; 2017), genom att koppla den till en arena där utrikespolitiska beslut fattas. 

Sambandet mellan sport och politik har en historia av att negligeras (Grix och Houlihan, 

2014, s.574–565). Det skulle kunna förklara varför den tidigare forskningen visar på att 

fotboll kan användas som strategi men inte som aktiv politisk arena.  

 

För att kunna dra slutsatser kring hur fotbollen används som beslutsfattande arena för 

säkerhets- och utrikespolitik bortom studiens fall behövs fortsatt arbete och forskning. Men 

genom att i analysen visa på att handelsavtalen har ökat, Frankrike har fått enormt lukrativa 

handelsförbindelser via sin relation med Qatar och vice versa och kan det ändå fastslås att 

fotboll och sport utgör en beslutsfattande arena.  

 

Det bör tilläggas och uppmärksammas att den här typen av beslutsarenor möjliggörs genom 

att organisationen som undersöks är uppbyggd på ett sätt som tillåter den här typen av 

situationer. Det vill säga att Fifas system med 24 personer som fritt får rösta utan att behöva 

motivera eller redovisa sina röster, är något som skapar en grogrund för korruption och en 

möjlighet att utfärda påtryckningar på personer i organisationen (Lundh, 2022, s.24–25). I och 

med att fotbolls-VM i Qatar är en högst aktuell händelse, samt att beslutet om värdnations 

togs i december 2010 så har Fifa under tiden genomgått en organisatorisk reform för att 

korruption och handelsavtal kopplat till världsmästerskapen inte skulle kunna ske igen. Det 

har debatterats flitigt huruvida detta är något av en fars eller inte. Oavsett så är uppsatsen 

relevant då den visar på hur idrottsliga mega-event blir en arena för politiskt beslutsfattande. 

Detta går även att koppla till olympiska spelen som har en liknande struktur som Fifa, där 

budgivningen avgörs av en kommitté, internationella olympiska kommittén (IOK). Även den 

har präglats av korruptionen som uppdagades under samma period (Benitez och London, 
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2017). IOK har många gemensamma aktörer med Fifa och är en organisation med samma 

problematik med korruption och låg grad av transparens (Benitez och London, 2017). 

Huruvida situationen kan uppstå igen i en annorlunda uppbyggd organisation är inte en fråga 

som studien avhandlar. Analysen säger inget om exakt vad som gör att arenan har uppstått, 

detta beror på att studien bara ser till ett fall. Med endast ett fall är det svårt att dra generella 

slutsatser om varför arenan finns bortom slutsatsen att den finns vid tillfället för studien. För 

att styrka det uppsatsen har kommit fram till om beslutsarenor skulle en liknande studie kunna 

göras om andra idrottsliga eller kulturella mega-event. 

 

Sammanfattningsvis är slutsatsen att en informell beslutsarena har uppstått genom 

omröstningen av världsmästerskapen i Fifa. På arenan har utrikespolitiska beslut tagits 

kopplat till flyg- och försvarsindustrin, fotbollsindustrin och där Qatar agerar som ett 

investeringsbolag i Frankrike. 

 

6.3 Forskningsfråga 2 

I följande stycken kommer forskningsfrågan: Hur förhåller sig hård makt till mjuk makt i 

fallet fotbolls-VM 2022? svaras på. Analysen delar upp fördelningen av värdskapet i ett flertal 

händelser och formativa moment. Dessa har varit avgörande för att Qatar skulle bli tilldelade 

fotbolls-VM, det gör att fler former av maktutövande kan iakttas. Varje formativt moment 

bygger i sin tur på ett antal beslut, samtliga av vilka har visat olika typer av maktutövande. En 

del av dessa händelser, som köpet av PSG visar på att något kan konstruerat av hård och mjuk 

makt samtidigt. Analysen har visat på att maktbegreppen i högsta grad är föränderliga och 

flytande. Frankrike kommer i besittning av, i och med försäljningen av PSG, både hård makt i 

form av mutor och lukrativa handelsavtal, samtidigt som de får mjuk makt i och med att deras 

plats på den idrottsliga världen stiger till följd av prestige och exponering på den 

internationella arena som följer idrottslig framgång (Grix och Houlihan, 2013). 

 

Studien stödjer därmed den tidigare forskningen som presenterat idén kring maktbegreppen 

som dynamiska begrepp som påverkar varandra (Wolfe, 2020; Rothman, 2011) och där 

begreppen anses vara svårare att åtskilja än vad man tidigare trott (Weissman, 2020; 

Hagström och Pan, 2019). Exakt hur dessa förhåller sig är svårare att dra konkreta slutsatser 

om och för att säga något djupare om hur begreppen förhåller sig till varandra behövs vidare 

forskning. 
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Vad som också framkommer i analysen är ett ständigt flöde av makt i beslutet om VM i 

Qatar, utövandet av hård makt ger upphov till mjuk makt och vice versa och stödjer Rothmans 

idé om maktformerna (2011). Studien visar på att något som verkar vara mjuk makt i själva 

verket är en kombination av hård och mjuk makt när man ser närmare på händelsen. I del 4.5 i 

analysen visades det även att mjuk och hård makt kan befinna sig parallellt i samma händelse. 

Det stöttar Wolfes (2020) hypotesen om att maktbegreppen inte är statiska och binära utan 

som kompletterande och samverkande begrepp. Nästa steg i analysen hade vart att kartlägga 

hur maktformerna förhåller sig till varandra. För att svara på den frågan hade en mer extensiv 

studie behövt göras. Vad studien däremot har åstadkommit med stöd från tidigare forskning är 

att maktformerna inte är så statiska som den traditionella forskningen tidigare trott. Att makt 

inte alltid är det ena eller det andra, oavsett maktbegrepp.  

 

Eftersom mycket av den hårda makt som Qatar använder sig av i syfte att tillskansa sig 

fotbolls-VM, och all den mjuka makten som världsmästerskapen utmynnar i är ekonomiska 

resurser av olika slag, stärker det de artiklar som kritiserar maktformerna för att vara 

otillräckliga eftersom i likhet med fallet Kina, grundar sig mycket av den mjuka makten i en 

ekonomisk förmåga att köpa sig till inflytande (Hagström och Pan 2019; Weissman, 2020). 

Därför hade det vart intressant hade varit att ställa vårt fall i kontrast med exempelvis Kina för 

att dra mer generella slutsatser om det teoretiska ramverket.  

 

Sammanfattningsvis dras slutsatsen att exakt hur maktformerna förhåller sig till varandra 

behövs en mer detaljerad och extensiv studie. Däremot konstateras det att maktformerna är 

dynamiska och den ena maktformen kan ge upphov till den andra. Genom analysen kan även 

slutsatsen dras att maktformerna uppenbarligen inte är värda lika mycket eftersom Qatar är 

villig att använda en stor mängd hård makt för att få tillbaka mjuk makt, i det här förhållandet 

innebär det att för Qatar är mjuk makt mer värt mer än hård makt.  

 

6.4 Övergripande slutsatser 

Man kan även fråga sig om makten som rör sig på och utanför fotbollsplanen kopplat till 

utrikespolitik är vad den ser ut att vara. Eftersom den här studien utgår ifrån en positivistisk 

forskningsdesign, med endast interpretivistiska inslag har materialet inte tolkats utifrån 

kontext, materialet har endast bidragit till en redogörelse av händelseförloppet. Det innebär att 
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Frankrikes ställning på den internationella arenan inte behandlas i materialet. Hade studien 

inkluderat Frankrikes ställning på den internationella arenan, hade en mer nyanserad bild av 

Frankrikes motiv kunnat diskuterats. Adderar man Frankrikes geopolitiska ställning i analysen 

är den hårda makt som Frankrike får i form av ökade lukrativa handelsavtal som bidrar till 

ökad ekonomi, både inom fotbollen och utanför, inte så hård längre. Den franska fotbollens 

status ökar i och med den uppmärksamhet internationella spelare för med sig till 

fotbollsklubben PSG, spelare som klubben tidigare inte hade möjlighet att köpa. Även den 

internationella statusen kopplat till fotbollsligan Champions League ökar, där en fransk 

fotbollsklubb för första gången hade en chans till vinst. Detta är en form av makt som studien 

vid flera tillfällen har klassificerat som mjuk makt. Detta stödjer hypotesen om att mjuk och 

hård makt inte har ett statiskt förhållande där endast den ena eller andra formen verkar, utan 

att båda kan närvara samtidigt.  

 

De forskare som skrivit om mega-event kopplar det till mjuk makt, denna studie har vidgat 

även den idén och visat på att sportens mjuka makt är tätt sammankopplad med hård makt. 

Forskarna visar även på de fördelar som värdnationen för ett mega-event kan förvänta sig i 

form av ökad legitimitet på den internationella arenan: prestige, ökad socio-ekonomisk samt 

infrastrukturell utveckling (Grix och Houlihan, 2013; Andersson et al., 2021; Müller, 2015; 

Müller, 2017). Det saknas dock en generell problematisering kring hur stater använder hård 

makt för att tillgängliggöra mjuk makt. Vad som är intressant i den tidigare forskningen är att 

många av de som problematiserar förklaringsförmågan av modellen mjuk och hård makt är 

forskare inom fältet för östasiatiska studier (Weissman, 2020; Hagstöm och Pan, 2019; 

Hagström och Nordin, 2020; Berger, 2010), detta är intressant eftersom det i övrigt inte finns 

några andra gemensamma nämnare samt att Japan och Kina beskrivs som unika i sitt sätt att 

använda mjuk makt. I och med att tidigare forskning beskriver det teoretiska ramverket 

misslyckas i relation till Ostasien är det intressant att ytterligare ett fall kan läggas till där 

ramverket inte räcker till: Qatar.  
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7. AVSLUTNING 

I studiens sista del kommer först förslag på framtida forskning. Därefter följer en diskussion 

kring materialinhämtning samt val av material diskuteras kritiskt och en metodologisk 

diskussion förs även. Avsnittet avslutas med en övergripande diskussion av studien samt 

studiens samhällsrelevans och bidrag redogörs för en sista gång, men går även att finna i 

studiens inledande avsnitt.  

 

7.1 Vidare forskning  

Eftersom ämnet är relativt outforskat och den finns stora luckor i den tidigare forskningen var 

det viktigt för den här studien att lägga en initial grund för att uppmärksamma ett problem och 

ett fält som behöver mer resurser än det i nuläget får. För att undersöka hur maktbegreppen 

förhåller sig till varandra skulle en flerfallsstudie med fördel kunna genomföras. 

 

Sport och fotboll som ett medel för forskning inom politik är generellt eftersatt och förbisett, 

det finns stora möjligheter för framtida forskning om sport och fotboll. Exempelvis skulle 

man kunna analysera organisationen Fifa för att visa hur en organisation påverkas av 

ministerstyre på flera nivåer och hur det ter sig när den organisationen inte regleras eller har 

någon högre organisation att svara till. En annan aspekt skulle kunna vara att undersöka 

klubbar som ägs av oligarker och länder och hur det skulle kunna ge upphov till en form av 

proxykrigföring genom sport, som dessutom skapar rivalitet och ökar spänningen framförallt i 

mellanöstern. Är man intresserad av fler potentiella forskningsämnen kopplat till fotboll 

rekommenderas Gift och Miners artikel ”Dropping the ball": the understudied nexus of sports 

and politics från 2017.  

 

7.2 Material och metod  

Syftet med uppsatsen kopplades i början av studien till ett specifikt fenomen, nämligen Fifa 

och fotbolls-VM i Qatar. Det innebär att studien, istället för att förklara en kausal mekanism, 

som fallstudier generellt gör, förklarar ett historisk skeende med hjälp av den mest troliga 

kausala kedjan av händelser (Bennett, 2004, s. 38). Därför riskerar en studie med 

processpårning att bli historisk redogörelse istället för ett fall som kan generalisera en typ av 

händelse (Bennett, 2004 s.38). Genom att forma en teoretisk studie som bidrar till den 

befintliga forskningen har studien förvisso ett begränsat empiriskt bidrag, då studien har för få 
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fall för att med säkerhet kunna generalisera runt resultatet, vilket den inte heller var ämnad att 

göra. Det teoretiska bidraget blir desto större, vilket ökar relevansen för vidare studier inom 

ämnet. Det teoretiska bidraget till litteraturen om stora evenemang, sport och politik, är att 

addera hård makt i ett fält som tidigare nästan uteslutande tog hänsyn till mjuk makt. Ett 

oväntat fält till vilken studien bidrar är den om mjuk makt och östasiatiska studier där en del 

av den tidigare forskningen där litteraturen visar på att maktbegreppen inte räcker som 

förklaringsmodell. Studien har, med stöd av de problemen som tidigare forskare (Hagström 

och Pan 2019; Hagström och Nordin, 2019; Rothman, 2011; Berger, 2010; Weissman, 2020) 

pekar på visat att det existerande ramverket är otillräcklig och visat att problemet med 

ramverket inte är avgränsat endast till fallet med Kina och Japan bidrar det med trovärdighet 

och potentiell framtida forskning för att ge ytterligare stöd till den forskningen.  

 

I analysen visades vid ett tillfälle en svaghet i det inhämtade materialet, en onyanserad bild av 

flygplansköpen. För att minimera risken att analysen bygger på journalistik som framställer en 

sida av verkligheten och öka tillförlitligheten, har inhämtning skett från olika tidningar och 

andra nyhetskällor. Eftersom en något vinklad bild av händelsen upptäcktes talar det för att 

strategin för att minimera förmedlandet av en felaktig bild var effektiv. 

 
7.3 Avslutande diskussion 

Den här studien har uppmärksammat ett fält som vanligtvis inte associeras med utrikespolitik 

och ställt sig frågande till att den tidigare forskningen som finns på fältet nästan uteslutande 

ser till den mjuka makten som ett resultat av fotboll och därmed missar att undersöka den 

hårda makten. Uppsatsen har visat att idrottsliga mega-event, specifikt världsmästerskapen i 

fotboll faktiskt utgör en arena där utrikespolitiska beslut fattas. Vidare visar den att sport, som 

ogärna kopplas ihop med politik och makt, inte bara bidrar med mjuk makt utan även hård 

och utgör en plats där stater kan upprätthålla och skapa handelsrelationer utanför den 

traditionella politiska arenan. Anledningen till att detta är av relevans för samhället är att 

fotboll, sport och andra kulturella evenemang i egenskap av politiska beslutsarenor till stor del 

har gått obemärkt förbi fram till de senaste tio åren. Det gör att politiker egenhändigt kan ta 

beslut och på så vis smita förbi den byråkratiska beslutsordningen. Att beslut som rör 

utrikespolitik och säkerhetspolitik inte tas på en arena ämnad för denna och dessutom tas på 

en icke-transparent och stängd arena som sportevenemang exkluderar allmänheten från att ha 

åsikter och förhindrar andra stater från att ta del av arenan. I både journalistik och forskning 

om kopplingen mellan sport och staters diplomatiska relationer ett tämligen orört ämne och 
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således kan politiska beslut tas på en oreglerad och ouppmärksammad arena utan att aktörer 

behöver oroa sig för att bevakas och skärskådas. I och med att det här arbetet skrivs under 

själva fotbolls-VM och allt fler artiklar publiceras om sport, fotbolls-VM och dess koppling 

till mjuk makt som en utrikespolitisk strategi, antyder det att sättet att se på sport förändras 

löpande. 

 

En kritisk diskussion om verkanssambandet är även relevant att föra. Resultatet i studien har 

visat på att världsmästerskapen är en beslutsarena där den politiska eliten tar beslut kopplat 

till utrikespolitik. Det innebär att studien utgår ifrån att fotbolls-VM är den oberoende 

variabeln. Det är även möjligt att föra ett resonemang kring att fotbolls-VM är den beroende 

variabeln. Det kanske inte är fotboll som är beslutsarenan, fotbollen kanske istället är en del 

av två länders handel. Att utgå från att det är den oberoende variabeln är dock grundat i 

tidigare forskning som dels pekar på Fifas makt över stater som växer och söker makt och 

prestige i världssamfundet (Jerabek, Ferreira de Andrade och Figueroa, 2017; Meier och 

Garcia, 2015) och kopplar staters allt större inblandning i sport för att nå politiska ändamål 

(Grix och Harris, 2016). Dessa stödjer studiens antagande av fotbolls-VM som den oberoende 

variabeln.  

 

Avslutande kan vi genom studien konstatera att oavsett vilken typ av handel som har ägt rum 

visar materialet att Qatar har köpt mjuk makt med hjälp av investerande i fransk fotboll och 

ekonomi i stort, flygplansavtal och utpressande av nyckelaktörer. Som tidigare forskare 

(Wolfe, 2020; Rookwood, 2019; Rookwood och Brannagan, 2016; Manzreiter, 2010) redan 

har påpekat riskerar de att istället för att bli mer attraktiva, uppmärksamma den realitet som 

den mjuka makten egentligen ämnade dölja. Det som återstår nu är att se är hur Qatar 

förvaltar sin mjuka makt. 
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